浙职赛委办〔2025〕 29号
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“现代加工技术”
项目比赛的通知

各设区市教育局、有关学校：

根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2025〕1 号）要求，经研究，决定于2025年3月在嘉兴市嘉善县举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“现代加工技术”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下：

一、比赛内容和要求

（一）比赛内容

本赛项为团体赛，选手共同完成工作任务。比赛内容包括数控机床零件加工与职业素养两部分，全面考查选手的专业技术技能，检验选手专业核心能力与职业综合能力。比赛时间为3个小时，比赛总成绩满分100分。

（二）比赛要求（详见附件）。

二、参赛方法

1.以设区市为单位报名组队，每市限报2队。同一学校限报1队，每队选手3人，不得跨校组队。每队限报2名指导教师。
2.参赛选手应为2025年度中等职业学校全日制在籍学生或五年制高职一至三年级（含三年级）的全日制在籍学生，性别不限，年龄不得超过21周岁（年龄计算截止时间为2025年5月1日）。凡在往届全国职业院校技能大赛本赛项获一等奖或世界职业院校技能大赛争夺赛获金奖的选手，不能报名参赛。报到时须携带学生证和身份证原件备查。请各地教育行政部门严格审核选手参赛资格，不符合要求的选手不得参赛，一经发现即取消参赛资格，对赛后发现者将取消其获奖荣誉并追回证书。
3.比赛奖项设置：本次比赛设团体一、二、三等奖，以参赛队伍总数为基数，获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。
三、比赛时间及地点

1.报到时间：2025年3月27日13:00—15:30。

2.比赛时间：2025年3月28日。

3.报到及比赛地点：嘉善县中等专业学校（浙江省嘉善县罗星街道人民大道1680号）。

四、评委组成

1.由主办方确定若干名行业专家和考评员组成大赛评委会。

2.其他工作人员由比赛承办方选派。

五、报名方式

请于3月12日—18日登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/）完成报名。逾期不予受理。

六、其它

1.比赛不收取报名费和参赛费，大赛食宿费用自理。
2.赛项联系人：浙江机电职业技术大学熊老师，13858142071。嘉善县中等专业学校戴老师，13655730733。

3.需要赛前熟悉场地的参赛队，请联系嘉善县中等专业学校：冯老师，15857312877。赛前场地熟悉时间为3月21日—22日，每队限一天。

附件：2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“现代加工技术”项目比赛规程

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室

     2025年3月3日
附件

2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛

 “现代加工技术”赛项技术文件
一、赛项名称

赛项名称：现代加工技术

赛项组别：中职组

赛项类别：装备制造大类

二、报名资格及参赛队伍要求

1.组队方式为团体赛，每支参赛队由3名选手组成，自主分配每位选手工作任务。

2.组队要求：以设区市为单位报名组队，每市限报2队，同一学校限报1队，不得跨校组队，每队限报2名指导教师。

3.参赛选手资格：须为 2025 年度中等职业学校全日制在籍学生或五年制高职中一至三年级（含三年级）的全日制在籍学生。

4.凡在往届全国职业院校技能大赛本赛项获一等奖的选手或在世界职业院校技能大赛争夺赛获得过金奖的选手，不得再参加比赛。

5.人员变更：参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。如备赛过程中参赛选手因故无法参赛，须由参赛学校于相应赛项开赛5个工作日之前出具书面说明，经大赛执委会办公室核实后予以更换。

三、比赛内容

现代加工技术赛项比赛内容主要包括数控机床零件加工与职业素养两部分。通过比赛，全面考查选手的专业技术技能，检验选手专业核心能力与职业综合能力。

1.数控机床零件加工

选手使用赛场提供的机床、计算机及CAD/CAM 软件，根据图样要求，按照国家职业标准和安全生产规范，进行指定零件的数控车削、铣削及车铣复合加工赛件。

2.职业素养

在比赛中，全方位考查选手的职业素养，按照安全生产规范，全程考查选手规范操作设备、合理使用和放置工量刃具、注意现场安全文明生产及安全防护等内容，关注选手完成任务计划、合理应对遇到问题、尊重赛场工作人员、爱惜赛场的设备和器材、保持赛位整洁等。

表1  比赛内容

	模块
	比赛内容
	比赛时长
	分值

	数控机床零件加工
	使用现场提供的机床、CAM软件和毛坯等，按照国家职业标准和安全生产规范，进行车削、铣削及车铣复合加工赛件
	180分钟
	90

	职业素养
	按照安全生产规范，对选手全方位、全过程进行职业素养考核

	10

	合计
	100

四、技术规范

参照《车工国家职业标准》、《铣床国家职业标准》中关于三级的要求，结合国家及行业的相关标准、规范要求进行评分，全面评价参赛选手的职业能力，本着“科学严谨、公正公平、可操作性强”的原则制定评分标准。

1.比赛标准

1）比赛按照《车工国家职业标准》（职业编码：6-18-01-01）中国家职业资格三级（高级工）的要求实施。

2）比赛按照《铣床国家职业标准》（职业编码：6-18-01-02）中国家职业资格三级（高级工）的要求实施。

2.比赛试题

赛题将结合浙江智能制造，与中职教育教学相适应。比赛样题及评分标准赛前1周公布，比赛试题在样题基础上作适当的修改。

3.比赛材料

比赛切削加工赛件的毛坯材料为45钢和2A12，均为出厂原态，不做其它热处理。毛坯尺寸如下：

1）赛件1：材料2A12，尺寸100×100×50mm；

2）赛件2：材料45钢，尺寸Φ80×120mm；

3）赛件3：材料45钢，尺寸Φ50×80mm。

赛件材料由赛场提供，允许选手携带夹套、加工软爪时使用的夹持块等，但不允许携带超过最小工件尺寸的材料，一经发现取消成绩。

4.比赛的加工精度要求

加工精度等级：尺寸精度等级IT7～9，个别IT6；形位精度等级达到IT8级；表面粗糙度Ra1.6～3.2，个别Ra0.8。

5. 评分方法

1）数控机床零件质量评分

赛件所有尺寸采用以三坐标测量机测量、高度仪测量与手工测量相结合的方法评分，赛件外观由检测裁判组依据评分标准评分，赛件采用“检测尺寸-0.004≤测量尺寸≤检测尺寸+0.004”即为合格的标准评分；赛件外观评判等主观评价要素由裁判评分。此部分满分90分。

2）职业素养评分

现场裁判在每场次结束后，依据比赛现场记录表对参赛队操作规范、现场表现等记录，对选手职业素养进行评判。此部分满分10分。

6.安全与防护

1）劳保用品

劳保用品如表-2所示。

表-2 劳动用品

	名称
	图例
	备注

	防护镜
	[image: image19.jpg]I (D

	必须是防溅入

近视镜不能代替防护镜

	安全鞋
	[image: image2.jpg]

	防滑、防砸、防穿刺

	防护服
	[image: image3.jpg]

	1.必须是长裤

2.防护服必须紧身不松垮，达到三紧要求

3.女性必须带工作帽、长发不得外露

	防护手套
	[image: image4.png]

	机床操作时不得带

	电器及电动工具必须具备CE认证。

2）佩戴要求

佩戴要求如表3所示。

表-3 佩戴要求

	时段
	要求
	备注

	机床操作时
	[image: image5.png]AN

 [image: image6.png]LARKERE

 [image: image7.png]

 [image: image8.jpg]@

DAFHFE

 [image: image9.jpg]

	牛仔裤配紧身上衣也可。

	拿取毛坯、手工去毛刺时
	[image: image10.png]

 [image: image11.png]LARKERE

 [image: image12.png]

 [image: image13.jpg]@

DAFHFE

 [image: image14.jpg]

	牛仔裤配紧身上衣也可。

	编程时
	不限制

3）选手禁止携带易燃易爆物品，见表-4所示，违规者不得参赛。

表-4 选手禁带的物品

	有害物品
	图示
	说明

	防锈清洗剂
	[image: image1.jpg]

	禁止携带，赛场统一提供

	酒精
	[image: image15.jpg]

	严[image: image16.jpg]

禁携带

	汽油
	[image: image17.png]

	严[image: image18.jpg]

禁携带

	有毒有害物

	严禁携带

五、技术平台

1.比赛用设备

1）型号：KDCL-28（斜床身，后置刀架），系统：FANUC 0i TF Plus

	项 目
	参 数

	床身/拖板上最大工件回转直径
	Φ500/Φ250

	最大工件长度
	500

	主轴转速范围
	50～4000rpm

	快速进给（X/Z轴）
	24/30 m/min

	刀架
	肖特12工位，刀杆截面尺寸 25×25,内孔刀座Φ40

	尾座锥孔
	MT4

	主轴电机功率
	11kW

	液压卡盘
	佳贺中实油压液压卡盘（10″，3P-10）

	机床制造厂家
	浙江凯达机床集团公司

2）型号：VMC850H        系统：FANUC OI-MF Plus

	    项 目
	参 数

	工作台尺寸
	1000×500

	工作台行程
	X：850，Y：520，Z：540

	主轴端面至工作台面距离
	120-660

	主轴电机功率
	11/15kW

	主轴最高转速
	8000r/min

	快速移动速度
	48m/min

	主轴锥孔
	BT40

	T形槽尺寸
	18mm×5个

	机床制造厂家
	沈阳机床股份有限公司

2.比赛刀具、量具和工具

选手可以根据公布的样题自带所需全部切削刀具、工具和量具，允许选手携带铜皮、什锦锉刀、倒角器、对刀器、顶尖等辅助工具。

不允许携带预先设置的辅助工具。

不允许使用任何前期制作的与比赛项目相关的设备。

严禁携带个人数据存储和传输设备，仅允许使用比赛所提供的数据存储设备。

严禁选手自带WD-40防锈清洗剂、酒精等易燃易爆化学品。

3.夹具

数车统一提供液压三爪卡盘，同时允许选手自带硬爪和没有轴向定位的开口夹套和软爪。

加工中心允许选手自带非定制平口钳和软钳口。

4.比赛CAD/CAM应用软件

赛场提供：CAXA数控车2024、CAXA制造工程师2024、CAXA电子图板2024、FANUC 程序传输工具、CAXA DNC。

备注：计算机与机床之间采用网线传输，机床最大容量2M。

5.得分判定、成绩统计与质量分析系统

灿态数字化评价与辅助教学系统V2020。

6.场地可借用机床附件清单

	序号
	名称
	数量（每组）
	备注

	1
	硬爪（含滑块）
	1

	2
	卡盘滑块
	1

	3
	卡盘扳手
	1

	4
	内孔刀座
	3
	安装孔56×88×键40孔40

	5
	方刀座
	2

	6
	变径套（12、16、20）
	各1

	7
	平口钳
	1

六、成绩名次排序方法

1. 比赛名次的排序根据参赛队最终成绩从高到低依次排定。

2. 参赛队最终成绩相同者，按数控机床零件加工部分得分高者优先。

3. 数控机床零件加工部分得分再相同者，取并列名次。

3